
 12 – sexTa-feira, 08 de dezembro de 2017 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2

PrEFEITura muNICIPal DE VIçosa extrato de contrato pro-
cesso n° 892/2017 – contrato de fornecimento n° 238/2017 - CoN-
TraTaNTE: Prefeitura municipal de Viçosa-mG, CNPJ (mF) 
18 .132 .449 ./0001-79 CoNTraTaDo – rH ElETromEDICINa E 
sErVços lTDa, CNPJ: 03 .470 .906/0001-68 . objeto: aquisição de 
equipamentos médico ambulatorial para atender a secretaria de saúde, 
iniciando no dia 01 de novembro de 2017 com término no dia 01 de 
novembro de 2018, no valor total de r$6 .330,00 (seis mil trezentos e 
trinta reais) . FuNDamENTaçÃo lEGal: lei 8 .666/93 e suas alte-
rações – Prefeito municipal – Ângelo Chequer

24 cm -07 1037568 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE VirGiNÓPoLiS/mG

torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Presen-
cial 052/2017 fica prorrogado para o dia 22/12/2017,às 09:00 horas,cujo 
objeto é contratação de empresa para execução serviço de engenharia 
eletrica . Informações pelo e-mail: licitacao@virginopolis .mg .gov .br

2 cm -05 1036679 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ViSCoNDE 

Do rio BrANCo/mG
aVIso DE lICITaçÃo – PrEGÃo Nº 110/2017 – ProCEsso 
lICITaTÓrIo Nº 155/2017 – a administração municipal de Vis-
conde do rio branco, através de sua Pregoeira, torna público que 
fará licitação na modalidade Pregão, visando à seleção de empresa(s) 
especializada(s) no ramo, visando à aquisição de gás oxigênio medi-
cinal e locação de concentradores para tratamento de oxigenoterapia 
domiciliar para pacientes segundo recomendação médicas no municí-
pio de acordo com a solicitação da secretaria municipal de saúde . (Ver 
maiores especificações no Edital) – Entrega de propostas, documenta-
ções e credenciais até o 20/12/2017 às 09h, quando será dado início aos 
trabalhos . Cópia do edital já se encontra disponível para os interessa-
dos, à Praça 28 de setembro, Centro, ou pelo site: www .viscondedorio-
branco .mg .gov .br . Informações pelo Tel: (32) 3559-1911 .

(Ass.) Flaviana Lima Teixeira – Pregoeira Oficial.
4 cm -07 1037757 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL SANTA roSA DA SErrA – mG
EXTraTo Do 2º TErmo aDITIVo DE rEComPosIçÃo DE 
PrEço – torna público o resumo do 2º Termo aditivo de recomposi-
ção de Preços da Ata de Registro de Preços nº 002/2017, firmado com 
Pregão Presencial registro de Preços nº 002/2017 com fundamento da 
lei federal nº 8 .666/93, lei federal nº 10 .520/2002 lei Complementar 
nº 123/06, Decreto Federal n .º 7 .892, de 23/01/2013 e alterações pos-
teriores de toda a legislação referida . obJETo: o presente Termo adi-
tivo tem como objeto a alteração de valor do preço da gasolina, diesel 
comum e diesel s-10 previsto no 1º Termo aditivo da ata de regis-
tro de Preços n° 002/2017, celebrado em 16 de outubro de 2017, entre 
a Prefeitura municipal de santa rosa da serra e a empresa PosTo 
roDrIGuEs maCEDo lTDa, CNPJ: 08 .474 .773/0001-11, promo-
vendo assim, a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do 1º 
Termo aditivo da ata de registro de Preços em decorrência do aumento 
promovido pela Petrobrás nos preços das refinarias. CONTRATADA: 
Posto rodrigues macedo ltda, CNPJ: 08 .474 .773/0001-11 . sob nº do 
Contrato: 002/2017 . Vigência: a partir de 24 de novembro de 2017 . 
José Humberto ribeiro - Prefeito municipal .

4 cm -07 1037552 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JuVENiLiA/mG

– PP 044/2017 - Torna público o aviso de licitação objetivando a sele-
ção de proposta mais vantajosa para aquisição de veículo zero Km, pro-
veniente de primeiro emplacamento . Processo licitatório nº 083/2017 
– Pregão Presencial nº 044/2017 . abertura dos envelopes dia 20/12 
às 08:00 horas . Edital disponível no site www .juvenilia .mg .gov .br  . 
Departamento de licitações . adailton rodrigues de souza - Pregoeiro 
Oficial do Município de Juvenília

2 cm -07 1037922 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JuVENiLiA/mG 

– PP 045/2017 - Torna público o aviso de licitação objetivando a seleção 
de proposta mais vantajosa para aquisição de equipamentos e materiais 
para instalação de sistema de segurança eletrônico; contratação serviço 
de mão de obra técnica para instalação dos sistemas de segurança . Pro-
cesso licitatório nº 084/2017 – Pregão Presencial nº 045/2017 . aber-
tura dos envelopes dia 20/12 às 12:00 horas . Edital disponível no site 
www .juvenilia .mg .gov .br  . Departamento de licitações .

2 cm -07 1037925 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArÃo Do moNTE ALTo 

torna público edital de Tomada de Preços 003/2017 – Contratação de 
empresa para fornecimento de material e prestação de serviços de mão 
de obra para construção de 01 (uma) creche no município de barão 
do monte alto . abertura dia 26/12/2017, às 8:00 horas (protocolo dos 
envelopes até às 07:30) na rua antônio afonso Ferreira, 269, centro 
– barão do monte alto/mG . Informações (32) 3727-1308 ou e-mail: 
licitabarao@yahoo .com .br - alexandre Pereira moreira Neres – Pre-
feito municipal .

2 cm -07 1037549 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PEDrALVA/mG -

 aVIso DE lICITaçÃo – ProCEsso Nº 148/17 – PrEGÃo PrE-
sENCIal Nº 67/17 . TIPo: menor preço por item . obJETo: aquisição 
de impressoras e multifuncionais para atender a Vigilância em saúde e 
para as Equipes Estratégia saúde da Família . abErTura: 21/12/2017 
às 09h30 horas . Edital completo e informações estão disponíveis no 
sítio www .pedralva .mg .gov .br . Pedralva, 07/12/2017 . maria Teresa 
rangel monti santos – Pregoeira . 

2 cm -07 1037619 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JANAÚBA/mG

Extrato de adjudicação/Homologação - Processo De licitação Nº .: 
000102/2017 . modalidade P . P . Nº . 000002/2017: Contratante: muni-
cípio de Janaúba-mG . Contratada/Valor: lucas Pompilius Guedes 
EIrElI no valor de r$ 626 .931,46 . objeto da licitação: obras de pavi-
mentação e capeamento asfáltico de ruas .

aviso de licitação - Processo Nº . 000130/2017 - Tomada de Preço 
Nº . 000005/2017 . o município de Janaúba-mG, torna público para 
o conhecimento dos interessados, que realizará no dia 28/12/2017 
09:00:00, em sua sede situada na Praça Dr . rockert, n° 92, Centro, 
Janaúba-mG, licitação de n° 000130/2017 na modalidade Tomada de 
Preço 000005/2017, do tipo menor preço- por item, para Cobertura da 
Quadra da Comunidade do Jatobá, conforme especificações constantes 
no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida junto ao setor 
de licitações, no referido endereço, no horário de 13:00 às 17:00 horas, 
no dias úteis assim como no site WWW .janauba .mg .gov .br .

Janaúba-mG, 07 de dezembro de 2017 .
Marco Antonio de Carvalho-Pregoeiro Oficial.

4 cm -07 1037857 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESPErA FELiZ/mG

 revogação de licitação– Pregão nº 078/2017 – Processo nº 293/2017 . 
o município de Espera Feliz/mG torna público a revogação do Pregão 
nº 078/2017 registro de Preço de Prestação de serviço de sonorização . 
João Carlos Cabral de almeida – Prefeito municipal . 

1 cm -07 1037741 - 1

CAmArA muNiCiPAL DE CAPELiNHA/mG
 aviso de licitação - Pregão Presencial .º 010/2017 . Prestação de servi-
ços técnicos especializados de consultoria e assessoria jurídica na área 
de administração Pública, no âmbito legislativo municipal, de repre-
sentação assistência, assessoria ou defesa – Julgamento: Por ITEm . 
abertura dos envelopes: dia 22/12/2017, às 09:00 h . o Edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos na sala da CPl da Câmara municipal de 
Capelinha- rua Jose Pimenta de Figueiredo 05 –Centro .- José Dailson 
Cordeiro Pregoeiro .

2 cm -07 1037772 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESPErA FELiZ/mG

 revogação de licitação–Pregão nº 072/2017 – Processo nº 282/2017 . 
o município de Espera Feliz/mG torna público a revogação do Pregão 
nº 072/2017 aquisição de veiculo utilitário tipo PICK uP o Km para 
atender ao termo aditivo do convenio N 1491001337/2016 .

João Carlos Cabral de almeida – Prefeito municipal . 
2 cm -07 1037743 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BiAS ForTES/mG
aVIso DE lICITaçÃo - ProCEsso lICITaTÓrIo Nº 073/2017 - 
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 038/2017 . a Prefeitura municipal de bias 
Fortes/mG, torna público que receberá os envelopes contendo propos-
tas e documentos, na modalidade Pregão Presencial nº 038/2017, até às 
13h00min, do dia 21/12/2017, tipo menor preço por item, para Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de som, Iluminação, loca-
ção e montagem de palco, Tendas, Gerador, banheiro Químico e ser-
viço de DJ e bandas para atender as festividades desta municipalidade, 
através do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e 
quantitativos no anexo I do presente edital . as informações sobre o 
edital estão à disposição dos interessados com a CPl, à rua dos andra-
das, 13 - Centro - bias Fortes/mG, através do telefone: (32) 3344-1323 
ou no e-mail: pmbflicita@gmail.com. A licitação será regida pela Lei 
Federal 8 .666/93 e suas alterações posteriores, bem como por leis espe-
cíficas relacionadas ao objeto desta licitação e demais condições fixadas 
neste edital . bias Fortes, 04 de dezembro de 2017 - mirian de almeida 
ribeiro - Pregoeira

4 cm -07 1037694 - 1
CÂmArA muNiCiPAL DE PEDrA AZuL/mG

 Praça Hormíno de almeida, 280 - Centro - CNPJ: 26 .219 .360/0001-72 
- Fone: (33) 3751-2039 - Processo 013/2017 - PrEGÃo PrEsEN-
CIal 012/2017 - objeto: aquisição de 01 (um) veículo 0 (zero) km, 
tipo sedan, 04 portas, motorização mínima 1 .8, Flex, para compor a 
frota de veículos da Câmara municipal de Pedra azul/mG . abertura 
dia 20/12/2017 às 13h00min . Processo 014/2017 - PrEGÃo PrEsEN-
CIal 013/2017 - objeto: aquisição de materiais permanentes para 
atender as necessidades da Câmara municipal . abertura dia 20/12/2017 
às 14h30min - Processo 015/2017 - PrEGÃo PrEsENCIal 014/2017 
- objeto: Contratação de serviços especializados de apoio administra-
tivo nas áreas de compras e licitações, visando atendimento das deman-
das da Câmara municipal . abertura dia 20/12/2017 às 16h00min - Edi-
léia Pinheiro Ferreira (Pregoeira Oficial).

3 cm -07 1037644 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESPiNoSA/mG

Comunica realização de TomaDa DE PrEços Nº 02/2017 - Pro-
cesso: 150/2017 - menor Preço por Item - objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços na área de enge-
nharia, incluindo mão-de-obra, materiais e disponibilização de equipa-
mentos necessários para realizar asfaltamento de ruas pertencentes ao 
bairro santos Dumont no município de Espinosa/mG, em conformi-
dade com os dispositivos constantes nos anexos que fazem parte do 
edital - sessão de julgamento às 08:00h do dia 27/12/2017 na sala de 
licitações da Prefeitura, na Praça Coronel Heitor antunes, 132, centro, 
CEP: 39 .510-000 - Edital na íntegra no local, das 07:00 às 11:00h - 
licitacao .espinosamg@hotmail .com - ronildo Hélio de oliveira - Pre-
sidente da CPl .

PrEFEITura muNICIPal DE EsPINosa/mG
Comunica realização de TomaDa DE PrEços Nº 03/2017 - Pro-
cesso: 152/2017 - menor Preço por Item - objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços na área de enge-
nharia, incluindo mão-de-obra, materiais e disponibilização de equipa-
mentos necessários para realizar asfaltamento de ruas pertencentes aos 
bairros santos Dumont e araponga no município de Espinosa/mG, em 
conformidade com os dispositivos constantes nos anexos que fazem 
parte do edital - sessão de julgamento às 15:00h do dia 27/12/2017 
na sala de licitações da Prefeitura, na Praça Coronel Heitor antunes, 
132, centro, CEP: 39 .510-000 - Edital na íntegra no local, das 07:00 às 
11:00h - licitacao .espinosamg@hotmail .com - ronildo Hélio de oli-
veira - Presidente da CPl .

6 cm -07 1037848 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mATo VErDE/mG
Torna público o Procedimento licitatório nº 105/2017, modalidade 
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 55/2017 . abertura no dia 20/12/2017, às 
08h00m, cujo objeto é aquisição de veículo tipo “microonibus” 0 km, 
conforme especificações no edital. Mato Verde/MG, 06 de dezembro de 
2017 - samuel Figueira de souza - Pregoeiro .

2 cm -07 1037602 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE
SANTo ANToNio Do rETiro/mG

Torna público o Procedimento licitatório - Processo nº 091/2017 - 
PrEGÃo PrEsENCIal 056/2017 . abertura no dia 20/12/2017 às 
08h30, cujo objeto é o registro de preço para aquisição de peças e ser-
viços para manutenção de poços artesianos neste município . Fone: 038 
3824-8110 - santo antônio do retiro/mG, 07 de dezembro de 2017 - 
Diego lucas rodrigues - Pregoeiro .

2 cm -07 1037681 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTAoBim/mG.

 aVIso DE lICITaçÃo - PrEGÃo PrEsENCIal Nº . 052/2017 . o 
município de Itaobim/mG – torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial - Tipo: menor preço por item – para 
aquisição de Equipamentos de Informática . abertura dos envelopes dar-
se-á no dia: 28/12/2017, às 09:00h . as cópias do Edital nº . 065/2017 - 
PrEGÃo PrEsENCIal Nº . 052/2017 - Pal Nº . 083/2017, bem como 
esclarecimentos e informações poderão ser obtidos no Departamento 
municipal de Compras e licitação - rua belo Horizonte, 360, Cen-
tro, CEP: 39 .625-000 – Itaobim/mG, Fone: (33) 3734-1157, E-mail: 
licitacao@itaobim .mg .gov .br, edital disponível no site: www .itaobim .
mg .gov .br . robson José Chaves - Pregoeiro .

3 cm -07 1037775 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo JoÃo Do PACuÍ – mG

 – PrEGÃo PrEsENCIal Nº 028/2017 – ProCEsso Nº 074/2017 . 
registro de preços para contratação de empresa especializada no for-
necimento de kits de cestas básicas para atendimento de famílias em 
situação de vulnerabilidade . Data de Credenciamento e abertura de pro-
postas e habilitação: 19/12/2017 às 08:00 horas . menor preço por item . 
Informações e edital: licitacao@saojoaodopacui .mg .gov .br e www .sao-
joaodopacui .mg .gov .br . são João do Pacuí, 07 de Dezembro de 2017 . 
arismar araújo barbosa – Prefeito municipal .

PrEFEITura muNICIPal DE sÃo JoÃo Do PaCuÍ – mG – 
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 029/2017 – ProCEsso Nº 075/2017 . 
registro de preços para futura e eventual prestação de serviços fune-
rários, compreendendo o fornecimento de urnas, coroas, vestuário, kit 
funerário adulto e infantil, translado e tanatopraxia, para atendimento 
a população carente do município . Data de Credenciamento e abertura 
de propostas e habilitação: 19/12/2017 às 10:00 horas . menor preço 
por item . Informações e edital: licitacao@saojoaodopacui .mg .gov .br e 
www .saojoaodopacui .mg .gov .br . são João do Pacuí, 07 de Dezembro 
de 2017 . arismar araújo barbosa – Prefeito municipal .

4 cm -07 1037845 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CriSTiNA, 

torna público o PP nº 051/17, aquisição de Cestas básicas . abertura 
dos envelopes: 22/12/17, às 9h30m. Cristina, 7/12/17. Sandra Mª 
a .medeiros-Pregoeira . Informações: (35) 3281-1100 . Edital na integra: 
www .cristina .mg .gov .br .

1 cm -07 1037708 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAi PEDro

Torna Público o aviso de licitação, referente ao ProCEsso Nº 
064/2017-PrEGÃo Nº 034/2017-objetivando a aquisição parce-
lada de materiais de escritório, expedientes, didáticos e brinquedos, 
para atender as secretarias desta municipalidade, para o exercício de 
2018 -credenciamento: 22/12/2017 às 08:00h, abertura 22/12/2017 às 
08:15h . interessados manter contato (38) 38318104 ou diretamente na 
sede do município, na rua são Pedro, 518, Centro, Pai Pedro-mG-07
/12/2017-Elieser Tássio do Prado santos-Pregoeiro . Torna público o 
aviso de licitação, referente ao ProCEsso Nº 065/2017-PrEGÃo Nº 
035/2017-objetivando a aquisição parcelada de materiais esportivos e 
outros correlatos, para atender as secretarias desta municipalidade, para 
o exercício de 2018 -credenciamento: 22/12/2017 às 12:30h, abertura 
22/12/2017 às 12:45h . Interessados manter contato (38) 38318104 ou 
diretamente na sede do município, na rua são Pedro, 518, Centro, Pai 
Pedro-mG-07/12/2017 - Elieser Tássio do Prado santos - Pregoeiro .

4 cm -07 1037817 - 1
 CÂmArA muNiCiPAL DE CArBoNiTA/mG–

1) aVIso DE lICITaçÃo : Pregão Presencial n° 005/2017 – tipo 
menor Preço por Item . obJETo: registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa de comunicação para produção, ela-
boração e impressão de revista para Câmara municipal de Carbonita/
MG., conforme especificações constantes do Anexo I, do Edital. Data 
22/12/2017 às 14h:00min . o Edital e seus anexos poderão ser adquiri-
dos no setor de licitações da Câmara municipal de Carbonita/mG, pelo 
telefone 38 3526 1250 ou pelo e-mail cmcarbonita@yahoo .com .br - 
Pregoeira andrea Cristine de Ávila .

3 cm -07 1037969 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArANÉSiA-mG
- Portaria nº 299 de 13/11/2017 exonera a servidora Carmen Elena 
da silva, titular do cargo de agente de apoio da administração, para 
o qual foi nomeada pela Port . nº 029 de 01/03/2004, por concessão 
de aposentadoria pelo INss . Guaranésia, 06/12/2017 . laércio Cintra 
Nogueira - Prefeito municipal .

2 cm -07 1037647 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JEQuTiBá/mG – 
aviso de licitação – Tomada de Preços Nº 02/2017 - o município de 
Jequitibá/mG torna público aos interessados que está realizando licita-
ção pública, instaurada na modalidade Tomada de Preços nº 02/2017, 
cujo objeto é a contratação de empresa de Engenharia para execução 
das obras de “rEForma Da Praça JK – CT - 1031215-98/2016 
ministério das Cidades/Caixa” o edital está a disposição dos interes-
sados na sede do Município de 2ª a 6ª feira, de 8 horas às 17 horas ou 
através do site www .jequitiba .mg .gov .br . os envelopes deverão ser pro-
tocolados até às 08 horas e 30 minutos do dia 26/12/2017 .mais infor-
mações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3717-6222 – lei 
Federal 8 .666/93 - Douglas soares rodrigues - CPl .

3 cm -07 1037656 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SArDoá/mG- 
– Extrato da ata de registro de Preço – município sardoá X a empresa: 
Nº050/2017TenilssonPereirada silva Comunicação EIrElI – mEno 
valor global de r$: 3r$ 47 .209,10 (quarenta e sete mil duzentos e nove 
reais e dez centavos); obJETo:Contratação de fornecedor objetivando 
a confecção de uniformes diversos, contendo cores e tamanhos varia-
dos, para suprir as necessidades de todas as secretarias do município 
de sardoá - mG .VIGÊNCIa: 16/11/2017 a 16/11/2018 . samara maria 
Campos – Presidente da CPl .
 PrEFEITura muNICIPal DE sarDoÁ/mG – Extrato da 
ata de registro de Preço – município sardoá X a empresa: Nº 
051/2017braGa & sIlVa DroGarIa lTDa – mE no valor global 
de r$ 216 .000,00 (duzentos e dezesseis mil reais); obJETo: registro 
de Preços, do tipo maior desconto sobre a lista de preços do catálogo 
abCFarma, tendo como base o preço máximo ao consumidor – PmC 
para o Estado de minas Gerais para aquisição de medicamentos a serem 
adquiridosde pronta entrega para atender as necessidades excepcionais 
da secretaria municipalda saúde e assistência social e aviamentos de 
pedidos encaminhados pelo ministério Público Estadual em mandados 
judiciais e de alto custo, distribuídos nosseguintes lotes: 01 – Éticos, 
02 – Genéricos e 03 – similares .VIGÊNCIa: 22/11/2017 a 22/11/2018 . 
samara maria Campos – Presidente da CPl .
 PrEFEITura muNICIPal DE sarDoÁ/mG – Extratos da ata 
de registro de Preço – município sardoá X as empresas: Nº052/2017 
JoIblam JosE soarEs PErEIra – mE no valor global de r$: 
294 .089,51 (duzentos e noventa e quatro mil oitenta e nove reais e cin-
quenta e um centavos); Nº053/2017aDaIr aYala CalDEIra – mE, 
no valor global de: r$202 .190,62 (duzentos e dois mil cento e noventa 
reais e sessenta e dois centavos); empresas: Nº054/2017romIr 
PErEIra NasCImENTo – mEno valor global de r$: 484 .279,40 
(quatrocentos e oitenta e quatro mil duzentos e setenta e nove reais 
e quarenta centavos) .obJEToFornecimento parcelado de materiais de 
construção pesadosdestinados a manutenção de todas as secretarias do 
município de sardoá . VIGÊNCIa: 30/11/2017 a 30/11/2018 . samara 
maria Campos – Presidente da CPl .
 PrEFEITura muNICIPal DE sarDoÁ/mG – Extratos da ata 
de registro de Preço – município sardoá X as empresas: Nº055/2017 
ValEmaC lTDa no valor global para os 12 (doze) mesesde r$ 
45 .672,75 (quarenta e cinco mil seiscentos e setenta e dois reais e setenta 
e cinco centavos); Nº056/2017 bIo masTEr EQuIPamENTosHos-
PITalarEs lTDa – EPP, no valor global de: r$ 40 .350,00 (quarenta 
mil trezentos e cinquenta reais); empresas: Nº057/2017 mulTImIX 
DIsTrIbuIDora aTaCaDIsTa lTDa – mEno valor global de r$: 
97 .445,37 (noventa e sete mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e 
trinta e sete centavos) .Nº058/2017 J PHarma HosPITalar lTDa 
– mEno valor global de r$: 35 .998,83 (trinta e cinco mil novecentos e 
noventa e oito reais e oitenta e três centavos); Nº059/mEGa aTaCa-
DIsTa DE maTErIal HosPITalar lTDa – EPPno valor global 
de r$: 23 .675,70 (vinte e tres mil seiscentos e setenta e cinco reais e 
setenta centavos); Nº060/2017 FlaVIa GENElHu PENNa – mEno 
valor global de r$: 11 .706,05 (onze mil setecentos e seis reais e cinco 
centavos); Nº061/2017 K .C .r .s ComErCIo DE EQuIPamENTos 
EIrEllI – EPPno valor global de r$: 2 .670,00 (dois mil seiscentos e 

setenta reais); Nº062/2017 alPHalab ProDuTos Para saÚDE 
EIrElI – mEno valor global de r$: 11 .436,84 (onze mil quatrocentos 
e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos) .obJEToFornecimento 
parcelado de materiais de médicos, hospitalares, ambulatorial, consu-
mos e procedimentos, tais como: (ginecológicos; incontinência e osto-
mia; perfuro e cortantes; látex; têxtil; fisioterapia; oficinais; insumos; 
PCE e endemias; cirúrgicos; práticas integrativas; equipamentos de 
proteção individual; urgência e emergência e equipamentos para ubs), 
destinados a manutenção da secretaria municipal de saúde

14 cm -07 1037765 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SALiNAS/mG

Pregão Presencial srP Nº 094/2017 . a Prefeitura municipal de sali-
nas/mG, torna público o Processo n° 158/2017 que realizará no dia 
21/12/2017 às 08h00min, licitação na modalidade Pregão Presencial 
srP Nº 094/2017 . objeto: rEGIsTro DE PrEços visando a even-
tual aquisição de material de reparo, elétrico, hidráulico, EPI’s e de 
Construção em geral . solicitação do edital através do e-mail licitacao@
salinas .mg .gov .br ou do site www .salinas .mg .gov .br . salinas/mG, 
07/12/2017. Uarley Moreira Silva - Pregoeiro Oficial.

2 cm -07 1037923 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mACHADo/mG

 aviso de licitação - Processo Nº . 318/2017 - Pregão Eletrônico Nº . 
003/2017 - Do objeto: aquisição de veículo tipo Van a diesel para 
suprir as necessidades da secretaria municipal de Educação . recebi-
mento de credenciamento e envelopes propostas/habilitação: Dia 20 de 
dezembro de 2017 até as 12h59min - abertura dos envelopes: Dia 20 
de dezembro de 2017 as 13h00min . os interessados em participar deste 
pregão deverão adquirir o edital através do site: http://machadoportal-
transparencia .portalfacil .com .br/licitacoes - Cristina Fabri Nanetti - 
secretária municipal de administração .

3 cm -07 1037948 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTABiriTo/mG

Extrato de aditivo 123/2017 - 4º Termo aditivo ao Contrato 039/2014 
- Dispensa 003/2014 - Processo 021/2014 . objeto locação do imóvel 
situado na rua José de souza, nº 326, Vila Gonçalo, Itabirito/mG, para 
funcionamento da Creche municipal recanto alegre, em atendimento 
à sEmED . locadores: max antônio araújo - CPF 195 .126 .436-34 
e Gisely José de oliveira araújo - CPF: 671 .246 .316-53 . Valor r$ 
30 .000,00 . Vigência: 12 meses .

2 cm -07 1037989 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTAPECEriCA/mG

aVIso DE lICITaçÃo - Pregão Presencial 065/2017 . objeto: regis-
tro de preços de medicamentos éticos . Credenciamento: de 08h00 as 
08h30 do dia 21/12/2017, ato contínuo serão realizadas as demais 
sessões . Edital disponível no site www .itapecerica .mg .gov .br . andréa 
Vilano - Pregoeira .

2 cm -07 1037806 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BrASÍLiA DE miNAS/mG

Proc . 213/2017 - PP p/ rP . 086/2017 . objeto: aquisição de equipamen-
tos para atender a demanda do programa de saúde da família-PsF . Con-
tratada: Distribuidora lopes e aquino comercio lTDa-mE . V . Total: 
r$ 3 .499,20/ Infolab Distribuidora lTDa-mE . V . Total: r$ 2 .274,00/ 
metalmontes Industria e Comercio de moveis lTDa-mE . V . Total: r$ 
10 .000,00 . Vigência: 31/12/2017 .

PrEFEITura muNICIPal DE brasÍlIa DE mINas/mG - Proc . 
238/2017 - Cred . 086/2017 . objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços médicos sendo plantões para atendimento aos usu-
ários do Centro de atenção Psicossocial - CaPs I e Centro de aten-
ção Psicossocial Álcool e outras Drogas - CaPs aD III e exames para 
atendimento aos usuários do sistema Único de saúde - sus e os Pro-
gramas Assistenciais definidos pelo Estado de Minas Gerais de Aten-
ção Especializada - CEaE . Contratada: Centro de diagnóstico por ima-
gem do norte de minas lTDa-mE V . Total: r$ 55 .320,00 . Vigência: 
31/12/2017 .

PrEFEITura muNICIPal DE brasÍlIa DE mINas/mG - Proc . 
232/2017 - Cred . 001/2017 . objeto: Prestação De serviços médicos 
sendo Consultas, Plantões, Procedimentos E Exames, Para atendi-
mento aos usuários Do sistema Único De saúde-sus E aos Programas 
Assistenciais Definidos Pelo Estado De Minas Gerais No Centro Esta-
dual De atenção Especializada - CEaE . Contratada: Geraldo affonso 
Carvalho Junior serviços médicos Eireli-mE V . Total: r$15 .000,00/
Demetrius martins Pinto Eireli-mE . V . Total: r$ 150 .000,00/r&r ser-
viços médicos e Hospitalares s/s lTDa-EPP . V . Total: r$ 150 .000,00 
Vigência: 31/12/2017 .

PrEFEITura muNICIPal DE brasÍlIa DE mINas/mG - Proc . 
228/2017 - TP 005/2017 . objeto: contratação de empresa especiali-
zada para edificação de 01(um) reservatório de água com capacidade 
para 150 .000lts no distrito de angicos de minas, através do convênio 
nº1471000332/2016, da sec . de estado de desenvolvimento regional, 
política urbana e gestão metropolitana . Contratada: Construtora PsJ 
lTDa-mE . V . Total: r$ 43 .889,08 . Vigência: 05/12/2018 .

8 cm -07 1037861 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BEriZAL/mG

 Tomada de Preços nº 007/2017 . Comissão de licitação - aviso de lici-
tação - a Prefeitura municipal de berizal, realizará no dia 22/12/2017 
às 09:00 horas, o Processo licitatório n .º 086/2017, na modalidade 
Tomada de Preços nº 007/2017 . objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em para execução de serviços de pavimentação em bloquetes 
sextavados no município berizal mG, conforme anexo I . Informações: 
setor licitações, situada a rua luiz otavio Franco, 18, centro - lici-
tacao .berizalmg@gmail .com - alexsandro alves Costa, Presidente da 
CPl . Código EF7FEC25

3 cm -07 1037769 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mACHADo/mG

 EXTraTo DE CoNTraTo . Extrato do Contrato 069/2017 - PrC 
218/2017 - TP 02/2017 - Partes: município de machado / Tomé e 
Codignole ltda-mE - objeto: execução de reforma do Centro de Con-
vivência pela secretaria municipal do Trabalho e Desenvolvimento 
social . Valor total do processo: r$ 46 .192,64 (quarenta e seis mil 
cento e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos) - assinatura: 
20/11/2017 - Vigência: 90 dias após assinatura .

2 cm -07 1037815 - 1
CÂmArA muNiCiPAL DE CArAÍ/mG. 

Torna Público, CaNCElamENToda Tomada de Preço nº 001/2017 - 
Processo licitatório nº 006/2017 . objeto: Contratação de empresa para 
execução de construção da sede da Câmara municipal, cujo julgamento 
seria no dia 18/12/2017 às 09h00min . setor de licitações, Telefone: 
(33) 3531-1263; e-mail: legislativo .carai@yahoo .com .br .

2 cm -07 1037913 - 1


